МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 23 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

 С. Д. ПОШИВАЛЬНИКОВА»

  (МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С. Д. Пошивальникова»)

ПРИКАЗ

26.08.2025г.                                                      г.Керчь                                                    № 474

Об организации работы

 по формированию функциональной

 грамотности обучающихся

 в 2025/2026 учебном году

С   целью  осуществления мероприятий, направленных  на повышение  качества

 общего  образования посредством формирования и оценки функциональной  грамотности

 обучающихся в 2025/2026 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся школы на 2025/2026 учебный год  (Приложение 1).

2. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся  школы:

 Каплунова И.А. -заместителя директора по УВР;

Бегунова И.Г.- заместителя директора по УВР;

Ведерникова Т.М.- заместителя директора по УВР;

Ступникова Е.А.- заместителя директора по ВР;

Лабунько Л.Е.- руководитель ШМО учителей математики;

Воронина С.В.- руководитель ШМО учителей русского языка и литературы;

Пышненко О.Н. .- руководитель ШМО учителей естественно-природного цикла;

Шевченко Н.В.- руководитель ШМО учителей истории и обществознания.

3. Назначить ответственным  за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Каплунову И.А.

4. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся участников образовательных отношений.

Срок: до 15.09.25г.

Отв.: Каплунова И.А.

5. Определить ответственных по каждому направлению функциональной грамотности:

 Математической,  финансовой – Лабунько Л.Е.

 читательской - Воронину С.В.

 естественно-научной - Пышненко О.Н.

  глобальных компетенций и креативного мышления  Шевченко Н.В.

5. Использовать в учебном процессе задания для оценки функциональной грамотности,

разработанные ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования», банк заданий https://fg.resh.edu.ru

Отв.: Руководители ШМО, педагоги.

5. Опубликовать настоящий приказ на сайте школы.

https://fg.resh.edu.ru/

Срок: до 15.09.25г.

Отв.: администратор сайта Челепис Т.Н.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ДИРЕКТОР                                                     И.В. РЫБЕЦ

Рассылка

1-в дело

1-Каплунова

С приказом ознакомлены:

Каплунова И.А.

Бегунова И.Г.

Ведерникова Т.М.

Ступникова Е.А.

Лабунько Л.Е.

Воронина С.В.

Пышненко О.Н.

Шевченко Н.В.

 Приложение 1 к приказу

от  26.08.2025г.  № 474

План мероприятий

по формированию функциональной грамотности обучающихся

на 2025/26 учебный год
Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности (читательская

грамотность, математическая грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая

грамотность, цифровая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) среди

обучающихся МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С.Д.

Пошивальникова» посредством актуализации межпредметных связей в образовательном

процессе.

№

п/п

Мероприятия Сроки Исполнители/

участники

Результаты

1 Включение в учебный план учебных курсов,

курсов внеурочной деятельности,

направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся

Август Администрация,

педагоги-

предметники

Включены учебные

курсы, курсы

внеурочной

деятельности

«Функциональная

грамотность:

учимся для жизни»

(8В кл.),

«Финансовая

грамотность»

(10А,11А)

2 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь Администрация Разработан план

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

3 Участие в национальных сопоставительных

исследованиях НСИ

октябрь

2025

Каплунова И.А.

педагоги-

предметники

4 Определение профессиональных дефицитов.

Целенаправленное повышение квалификации

учителей, систему подготовки,

переподготовки и повышения квалификации

учителей, направленное на повышение

качества и эффективности работы учителей,

обновление содержания и методов обучения

В течение

года

Администрация

5 Проведение консультаций по вопросам

формирования функциональной грамотности

По мере

необходим

ости

Каплунова И.А.

6 Выполнение заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития Образования Российской академии

образования»

В течение

учебного

года

Педагоги

7 Выявление уровня сформированности

функциональной грамотности обучающихся

В соотв. с

Графиком

оценочных

процедур

Каплунова И.А.

Педагоги

8 Наполнение страницы школьного сайта

«Функциональная грамотность»

По мере

необходим

Челепис Т.Н.,

администрация

ости

9 Информирование участников

образовательных отношений и

заинтересованной общественности об

организации образовательного процесса,

направленного на формирование

функциональной грамотности, через

школьный сайт и  группу школы ВК

В течение

года

Челепис Т.Н.,

Сизова Д.С.,

администрация

10 Разработка уроков с включением заданий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

Октябрь-

май

Педагоги-

предметники

11 Повышение квалификации педагогов по

вопросам  формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Администрация

12 Проведение Недели функциональной

грамотности

Ноябрь

Каплунова И.А.

13 Разработка педагогического совещания с

включением вопроса   формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

Март-

апрель

Администрация

14 Организация участия педагогических и

руководящих работников в  семинарах/

вебинарах, проводимых методической

службой города

По плану

работы

Администрация

15 Использование современных технологий и

методов обучения, направленных на

формирование системы ключевых

компетенций, логического, критического и

конструктивного мышления, применение

полученных знаний в учебной и

практической деятельности

Ежегодно Каплунова И.А.

педагоги-

предметники

16 Развитие взаимодействия учебных

дисциплин на основе межпредметных связей

и интеграции учебных предметов

Постоянно Каплунова И.А.

педагоги-

предметники

17 Проведение совещаний по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

По мере

необходим

ости

Администрация